
 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Servizio Programmazione interventi in materia di istruzione scolastica, universitaria e post universitaria 

 

Tipo Provvedimento:  DDG  N. 3512  del 30/06/2016 

OGGETTO: Poli tecnico-professionali di filiera – Annullamento graduatoria provvisoria 
approvata con DDG 7236 del 04/12/2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 4 pagine 

 
di cui ____ pagine di allegati come parte integrante 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 
 

 

D.D.G. N.   3512  del 30/06/2016 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074502 
Fax +39 091 7073039 

e-mail: rmmilazzo@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTA la lettera del Presidente del Consiglio dei Ministri al Presidente della Commissione UE e al 
Presidente del Consiglio europeo del 26 ottobre 2011; 

VISTO il Piano di Azione e Coesione inviato il 15 novembre 2011 dal Ministro per i Rapporti con le 
Regioni e per la Coesione Territoriale al Commissario europeo per la politica regionale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 242 dell’8 luglio 2013 “Avvio dell’attuazione del 
Piano di Azione e Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia interventi significativi in ritardo di 
attuazione – Linee di intervento – Ripartizione Risorse e Competenze”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 258 del 17 luglio 2013 di adozione della 
rimodulazione del PO FESR Sicilia 2007/2013 in attuazione del Piano di Azione e Coesione terza 
fase, approvato dalla Commissione europea con Decisione CE n. C (2013) 4224 del 5 luglio 2013 – 
Ripartizione Risorse; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 17 luglio 2013 “PO FESR Sicilia 2007-
2013 – Decisione CE n. C (2013) 4224 del 5 luglio 2013 – Ripartizione Risorse; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 286 del 7 agosto 2013 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC) – Nuove azioni a gestione regionale e Misure anticicliche – Adempimenti ex Delibera CIPE n. 
113 del 26 ottobre 2012; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 3 aprile 2013 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC) – Attuazione risorse riprogrammate – Misure anticicliche – “Potenziamento tecnico 
Professionale di qualità”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 383 del 28 novembre 2013 “Piano di Azione e 
Coesione (PAC) – Misure anticicliche – “Potenziamento istruzione tecnica e professionale di qualità” 
– Modifica Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 03/04/2013; 

     VISTA  la Legge Regionale 17 marzo 2016, n° 4, Bilancio di previsione della  regione      
     per  l’esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio   2016 - 2018;  
 

VISTO il Bando pubblico per la presentazione di candidature per l’attivazione dei “Poli tecnico 
professionali di filiera e le “Disposizioni attuative per la costituzione e attivazione di poli tecnico-
professionali di filiera”, approvati con DDG n. 404 del 14/02/2014; 

VISTO il DDG n. 7236 del 04/12/2014 di approvazione graduatoria provvisoria dei progetti  di cui 
all’allegato “ A “ Tabella Progetti finanziabili – all’allegato “B” Progetti idonei non finanziabili e all’ 
allegato  “C” Progetto non ammesso a valutazione, presentati a valere del Bando sopracitato, 
pubblicato sulla GURS n. 53 del 19/12/2014; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria dell’Avviso, pari a € 9.000.000, sino al 31/12/2014 
gravava su Fondi PAC, ma a seguito dell’emanazione della legge di stabilità per il 2015, la 
riprogrammazione dei Fondi PAC non ha previsto quote per i Poli Tecnico Professionali e pertanto 
sono stati riprogrammati all’interno della Programmazione PO FSE 2014/2020 e, senza l’intervento 
della quale, non si sarebbe potuto procedere al finanziamento delle proposte di costituzione degli 
ITS; 

CONSIDERATO che l’Area Politiche di Coesione con nota prot. 44847 del 19/06/2015 , integrata 
con nota prot. 55359 del 23/07/2015, atteso che tali azioni afferiscono all’O.T. 10, Asse III, Priorità 
d’Investimento 10.iv, Obiettivo specifico 10.6 “Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
tecnica professionale” del PO FSE 2014/2020, ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione l’istituzione di un apposito capitolo del Bilancio regionale per il 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 
 

 

D.D.G. N.   3512  del 30/06/2016 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074502 
Fax +39 091 7073039 

e-mail: rmmilazzo@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

finanziamento dei progetti ritenuti ammissibili a seguito dell’approvazione della graduatoria 
provvisoria con il suindicato DDG 7236 e la contestuale iscrizione della somma di € 8.201.196; 

VISTO il DD 2154 del 28/09/2015 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione ha istituito il Capitolo 373350 “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo 
specifico 10.6, Priorità d’investimento 10.iv) O.T. 10, Asse 3 del programma Operativo regionale FSE 
2014/2020” e ha iscritto la somma di € 8.201.196; 

VISTA la nota prot. 75254 del 16/10/2015 con la quale l’Area Politiche di Coesione ha trasmesso 
integralmente al Servizio  II Programmazione interventi in materia di Istruzione Scolastica, 
Universitaria e post Universitaria la documentazione relativa al Bando dei Poli tecnico professionali 
di filiera e alle Disposizioni attuative; 

VISTA la nota prot. n. 83518 del 13/11/2015, con la quale l’Area Coordinamento per le Politiche di 
Coesione ha trasmesso la nota  prot. 5509/c14 del 20/10/2015, avente ad oggetto “richiesta di 
annullamento di atto illegittimo ai sensi dell’art. 68 del DPR 287/92, dell’art. 2 quater del DL 565/94 
e del DM 37/97”, con la quale l’Istituto Galileo Ferraris di San Giovanni La Punta chiede, previa 
sospensione degli effetti della graduatoria provvisoria, il riesame dell’attribuzione del punteggio; 

VISTO il Verbale n. 26 del 18/12/2015 dal quale si evince che il Nucleo di Valutazione, appositamente 
riconvocato in seduta straordinaria dal Servizio Programmazione interventi in materia di Istruzione 
Scolastica, Universitaria e post Universitaria con nota prot. 91390 del 11/12/2014, ha ritenute valide 
le motivazioni addotte dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Galileo Ferraris di San Giovanni La Punta 
con la succitata nota prot. 5509/c14, e ha proceduto alla modifica del punteggio e alla 
predisposizione della nuova scheda di valutazione relativa all’Istituto Ferraris che annulla e 
sostituisce la precedente, redigendo il nuovo prospetto riassuntivo dei progetti con a fianco di 
ciascuno il punteggio assegnato; 

VISTA la nota prot. 3936 del 22/01/2016 del Servizio Programmazione Interventi in materia di 
Istruzione Scolastica, Universitaria e post Universitaria al Dirigente Generale e per conoscenza  
all’Area Politiche di Coesione con la quale si relazionava sullo stato dell’arte dell’intervento a seguito 
della richiesta dell’Istituto Ferraris, sulla successiva nuova valutazione del progetto e sulla necessità 
della verifica di coerenza degli interventi col PO FSE 2014/2020; 

CONSIDERATO in particolare che, in considerazione della riprogrammazione all’interno della 
Programmazione P.O.FSE 2014/2020, al fine di verificare la coerenza delle proposte pervenute con 
il Programma Operativo 2014/2020 si è reso necessario procedere alla predisposizione delle schede 
di verifica di ammissibilità che ha dato luogo a modifiche della graduatoria provvisoria, in ragione 
della non compatibilità col finanziamento comunitario del PO FSE 2014/2020; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990 
all’annullamento della graduatoria provvisoria approvata con DDG 7236 del 04/12/2014 e di doversi 
attivare, con successivo provvedimento, alla predisposizione della nuova graduatoria. 

 

D E C R E T A 

 

Per tutto quanto sopra esposto, che costituisce parte integrante 

 

                                                                         Art. 1 
E’ annullata ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990 la graduatoria provvisoria delle proposte 
di candidature pervenute a valere del Bando pubblico per la presentazione di candidature per 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 
 

 

D.D.G. N.   3512  del 30/06/2016 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074502 
Fax +39 091 7073039 

e-mail: rmmilazzo@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

l’attivazione dei “Poli tecnico professionali di filiera” approvata con DDG n. 7236 del 04/12/2014 e 
pubblicata sulla GURS n. 53 del 19/12/2014. 
 
        Art. 2 
 
Con successivo provvedimento sarà approvata la nuova graduatoria delle proposte di candidature 
pervenute a valere del Bando pubblico per la presentazione di candidature per l’attivazione dei “Poli 
tecnico professionali di filiera” risultate coerenti e compatibili con i Fondi Comunitari FSE di cui al 
PO FSE 2014/2020. 
 
 
 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.12 comma 3 LR 5/2011 e della  L. R. 12  Agosto 
2014, n° 21 - Art. 68 - Obbligo di pubblicazione, per esteso, di tutti i decreti  dirigenziali e di tutti i 
decreti presidenziali ed assessoriali, nonché  sul sito del Dipartimento Istruzione e Formazione 
Professionale.                                                       

 
 

f.to Il Dirigente Generale  
 (Gianni Silvia)  


